
令 和 ７ 年 度 

逗 子 市 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 ２ 号 ） 

逗 子 市 





 － 1 － 

議案第29号 

令和７年度逗子市一般会計補正予算（第２号） 

令和７年度逗子市の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ264,831千円を追加し、歳入歳出予算の総

額を歳入歳出それぞれ24,850,312千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費） 

第２条 地方自治法（昭和22年法律第67号）第213条第１項の規定により、翌年度に繰り越

して使用することができる経費は、「第２表 繰越明許費」による。 

（地方債の補正）

第３条 地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

令和７年６月６日提出 

逗子市長 桐ケ谷 覚 



15 4,021,439 81,271 4,102,710

2 国庫補助金 740,691 81,271 821,962

16 1,760,372 57,402 1,817,774

2 県補助金 460,959 57,402 518,361

17 26,370 3,193 29,563

1 財産運用収入 26,368 3,193 29,561

20 292,865 76,465 369,330

1 繰越金 292,865 76,465 369,330

21 179,644 3,200 182,844

4 雑入 154,640 3,200 157,840

22 1,721,200 43,300 1,764,500

1 市債 1,721,200 43,300 1,764,500

24,585,481 264,831 24,850,312歳　　入　　合　　計
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国庫支出金

県支出金

財産収入

繰越金

諸収入

市債

補　正　額

 千円

第１表　　歳入歳出予算補正

歳　　入

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円



2 3,283,587 4,293 3,287,880

1 総務管理費 2,553,811 4,293 2,558,104

3 10,511,228 222,081 10,733,309

1 社会福祉費 4,890,261 220,453 5,110,714

3 生活保護費 894,885 1,628 896,513

4 2,649,775 △18,330 2,631,445

1 保健衛生費 875,211 △18,330 856,881

6 251,410 1,500 252,910

1 商工費 251,410 1,500 252,910

7 2,435,104 10,659 2,445,763

1 環境保全費 998,455 682 999,137

3 道路橋りょう費 431,927 9,977 441,904

8 1,322,456 26,296 1,348,752

1 消防費 1,322,456 26,296 1,348,752

9 2,172,374 18,332 2,190,706

2 小学校費 651,284 17,732 669,016

4 社会教育費 293,164 600 293,764

24,585,481 264,831 24,850,312

教育費

歳　　出　　合　　計
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総務費

民生費

衛生費

商工費

土木費

消防費

歳　　出

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円

補　正　額

 千円



第２表　繰越明許費

（単位　千円）

第３表　地方債補正

１　変　更 （単位　千円）

償還の
方法

利率

項

－

起 債 の 目 的
補　　正　　前

款

限度額

－学校教育施設整備事業費 －

金　　額

限度額
起債の
方法

事　業　名

－

補　　正　　後

起債の
方法

－ －105,100 121,700 

利率
償還の
方法

 ８ 消防費  １ 消防費 車両整備事業 26,777 

消 防 施 設 整 備 事 業 費 187,200 －－ － － 213,900 － －
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令 和 ７ 年 度 

逗 子 市 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 ２ 号 ） に 関 す る 説 明 書 

逗 子 市 



 

 



１　総　　括

（歳　　入）

15 国庫支出金 4,021,439 81,271 4,102,710

16 県支出金 1,760,372 57,402 1,817,774

17 財産収入 26,370 3,193 29,563

20 繰越金 292,865 76,465 369,330

21 諸収入 179,644 3,200 182,844

22 市債 1,721,200 43,300 1,764,500

24,585,481 264,831 24,850,312歳　　入　　合　　計

- 1 -

歳入歳出補正予算事項別明細書

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円



（歳　　出）

2 総務費 3,283,587 4,293 3,287,880

3 民生費 10,511,228 222,081 10,733,309

4 衛生費 2,649,775 △18,330 2,631,445

6 商工費 251,410 1,500 252,910

7 土木費 2,435,104 10,659 2,445,763

8 消防費 1,322,456 26,296 1,348,752

9 教育費 2,172,374 18,332 2,190,706

24,585,481 264,831 24,850,312歳　　出　　合　　計
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款 計

 千円

補正前の額

 千円

補　正　額

 千円



国県支出金 地　方　債 そ　の　他

4,293 0

215,398 6,683

△76,725 58,395

1,500 0

10,659

26,700 △404

16,600 600 1,132

138,673 43,300 6,393 76,465
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特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源
一　般　財　源

 千円  千円  千円  千円

補　正　額　の　財　源　内　訳



２　　歳    入

目 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円

81,271千円

81,271千円

 千円

１５款　国庫支出金

　２項　国庫補助金

1 259,053 156,830 415,883総務費国庫補助金

2 185,046 1,166 186,212民生費国庫補助金

3 111,828 △76,725 35,103衛生費国庫補助金

１６款　県支出金 57,402千円

740,691 81,271 821,962計

　２項　県補助金 57,402千円

2 297,306 57,402 354,708民生費県補助金

518,361計

１７款　財産収入 3,193千円

460,959 57,402

　１項　財産運用収入 3,193千円

2 3,121 3,193 6,314利子及び配当金

29,561計

２０款　繰越金 76,465千円

26,368 3,193

　１項　繰越金 76,465千円

1 292,865 76,465 369,330繰越金
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 千円  千円

節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　　　　　　明

総務管理費補 156,8301 05 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 156,830

助金

社会福祉総務 8141 01 生活困窮者就労準備支援事業費等補助金 814

費補助金

障害者支援費 3522 02 障害者自立支援事業費等補助金 352

補助金

保健衛生費補 △76,7251 05 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金 △76,725

助金

57,4021 04 地域医療介護総合確保基金事業費補助金 57,402社会福祉費補

助金

利子収入 3,1931 01 財政調整基金利子 3,193

繰越金 76,4651 01 繰越金 76,465
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　１５款　国庫支出金　１６款　県支出金　１７款　財産収入　２０款　繰越金



補　正　額 計

 千円  千円

76,465千円

76,465千円

 千円

２０款　繰越金

　１項　繰越金

292,865 76,465 369,330

目 補正前の額

計

２１款　諸収入 3,200千円

　４項　雑入 3,200千円

4 154,538 3,200 157,738雑入

計

２２款　市債 43,300千円

154,640 3,200 157,840

　１項　市債 43,300千円

5 199,000 26,700 225,700消防債

6 348,300 16,600 364,900教育債

1,721,200 43,300 1,764,500計
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節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　　　　　　明

 千円  千円

総務費雑入 1,1002 11 コミュニティ助成事業助成金 1,100

教育費雑入 6007 02 コミュニティ助成事業助成金 600

商工費雑入 1,5008 01 地方創生に向けてがんばる地域応援事業助成金 1,500

消防債 26,7001 01 消防施設整備事業債 26,700

小学校債 16,6001 01 学校教育施設整備事業債 16,600
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　２０款　繰越金　２１款　諸収入　２２款　市債



３　　歳    出

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

　２款　総務費

　１項　総務管理費

補正額

地方債

計

 千円 千円  千円

4,293千円

4,293千円

目 補正前の額

 千円  千円  千円 千円

290,5573,1935 財政管理費 287,364 3,193

財産収入

3,193

54,6201,10014 地域活動費 53,520 1,100

諸収入

1,100

4,2932,553,811計 2,558,104 00 4,2930

　１項　社会福祉費

　３款　民生費 222,081千円

220,453千円

1,234,992156,8301 社会福祉総 1,078,162 156,830

務費 国庫支出金

156,830

1,671,7412,0242 障害者支援 1,669,717 1,672352

費 国庫支出金

352

2,128,09060,5403 高齢者福祉 2,067,550 3,13857,402

費 県支出金

57,402
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節

 千円

区　　分

千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

25 3,193積立金 001 基金積立金 3,193

　01 財政調整基金積立金 3,193

3,193　　積立金

18 1,100備品購入費 001 市民活動費 1,100

　06 コミュニティ活動推進事業 1,100

1,100　　備品購入費

1 1,585報酬 002 地域福祉推進費 156,830

　09 住民税非課税世帯等に対する生活支援金支給事業 156,830
3 1,154職員手当等

1,585　　報酬

9 74旅費 1,154　　職員手当等

74　　旅費
11 249需用費

249　　需用費

12 1,935役務費 1,935　　役務費

1,833　　委託料
13 1,833委託料

150,000　　負担金補助及び交付金

19 150,000負担金補助及

び交付金

13 2,024委託料 008 障がい者支援事務費 2,024

　01 障がい者支援事務費 2,024

2,024　　委託料

19 57,402負担金補助及 007 介護保険事業特別会計繰出金 3,138

び交付金 　01 介護保険事業特別会計繰出金 3,138

3,138　　繰出金
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　　２款　総務費　　３款　民生費



補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

　３款　民生費

　１項　社会福祉費

補正額

地方債

計

 千円 千円  千円

220,453千円

222,081千円

目 補正前の額

 千円  千円  千円 千円

58,0061,0596 高齢者セン 56,947 1,059

ター費

220,4534,890,261計 5,110,714 5,869214,584 00

　３項　生活保護費

　３款　民生費 222,081千円

1,628千円

71,8711,6281 生活保護総 70,243 814814

務費 国庫支出金

814

1,628894,885計 896,513 814814 00

　１項　保健衛生費

　４款　衛生費 △18,330千円

△18,330千円

528,004△18,3302 予防費 546,334 58,395△76,725

国庫支出金

△76,725

△18,330875,211計 856,881 58,395△76,725 00

　１項　商工費

　６款　商工費 1,500千円

1,500千円

125,1621,5002 商工業振興 123,662 1,500

費
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節

 千円

区　　分

千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

28 3,138繰出金 008 高齢者福祉事務費 57,402

　02 高齢者福祉事務費 57,402

57,402　　負担金補助及び交付金

11 1,059需用費 002 高齢者センター費 1,059

　02 高齢者センター維持管理事業 1,059

1,059　　需用費

13 1,628委託料 002 生活保護事務費 1,628

　01 生活保護事務費 1,628

1,628　　委託料

13 △18,330委託料 002 成人等保健費 △18,330

　01 成人等保健事業 △18,330

△18,330　　委託料

19 1,500負担金補助及 001 商工業振興費 1,500

び交付金 　02 逗子市商工会助成事業 1,500
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　　３款　民生費　　４款　衛生費　　６款　商工費



補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

　６款　商工費

　１項　商工費 1,500千円

1,500千円

目 補正前の額 計

 千円 千円  千円

特　　　　定　　　　財　　　　源

 千円  千円 千円  千円

補正額

地方債

諸収入

1,500

1,500251,410計 252,910 00 1,5000

　１項　環境保全費

　７款　土木費 10,659千円

682千円

765,8056823 公園費 765,123 682

682998,455計 999,137 6820 00

　３項　道路橋りょう費

　７款　土木費 10,659千円

9,977千円

151,3869,9773 道路新設改 141,409 9,977

良費

9,977431,927計 441,904 9,9770 00

　１項　消防費

　８款　消防費 26,296千円

26,296千円

295,96626,2963 消防施設費 269,670 △40426,700

市債

26,700
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節

区　　分
説　　　　　　　　　　　　明

金　　額

千円 千円

1,500　　負担金補助及び交付金

15 682工事請負費 002 都市公園管理費 682

　01 第一運動公園維持管理事業 682

682　　工事請負費

13 9,977委託料 002 道路改良費 9,977

　02 道路改良事業 9,977

9,977　　委託料

12 △347役務費 002 消防施設整備費 △412

　06 車両整備事業 △412
15 26,708工事請負費

△347　　役務費

27 △65公課費 △65　　公課費

003 消防団詰所整備費 26,708

　01 消防団詰所整備事業 26,708
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　　６款　商工費　　７款　土木費　　８款　消防費



補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

　８款　消防費

　１項　消防費 26,296千円

26,296千円

目 補正前の額 計

 千円 千円  千円 千円  千円 千円  千円

補正額

地方債

26,2961,322,456計 1,348,752 △4040 026,700

　２項　小学校費

　９款　教育費 18,332千円

17,732千円

319,51717,7321 学校管理費 301,785 1,13216,600

市債

16,600

17,732651,284計 669,016 1,1320 016,600

　４項　社会教育費

　９款　教育費 18,332千円

600千円

7636002 青少年育成 163 600

費 諸収入

600

600293,164計 293,764 00 6000
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節

区　　分
説　　　　　　　　　　　　明

金　　額

千円 千円

26,708　　工事請負費

15 17,732工事請負費 002 小学校管理費 17,732

　04 学校施設整備事業 17,732

17,732　　工事請負費

19 600負担金補助及 001 青少年育成費 600

び交付金 　01 青少年団体育成事業 600

600　　負担金補助及び交付金
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　　８款　消防費　　９款　教育費



＊職員数欄の（　　）内の数字は、短時間勤務職員の人数（外数）

（単位　千円）

＊職員数欄の（　　）内の数字は、短時間勤務職員の人数（外数）

（単位　千円）

給　　与　　費　　明　　細　　書
１　一　般　職

（１）総　　　括

区　　分 職　員　数
　　　　　　（人）

給　　　　与　　　　費

共 済 費
　　　　　（千円）

合　　計
　　　　　（千円）

備　　考報　　　酬
　　　　　（千円）

給　　　料
　　　　（千円）

職 員 手 当
　　　　　（千円）

計
　　　　 （千円）

補 正 後
455

721,581 1,825,541 1,736,028 4,283,150 720,156 5,003,306
(578)

補 正 前
455

719,996 1,825,541 1,734,874 4,280,411 720,156 5,000,567
(576)

比    　較
0

1,585 0 1,154 2,739 0 2,739
(2)

職員手当

の 内 訳

区　　分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当

補 正 後 53,035 232,418 42,756 48,201 7,050

232,418 42,756 48,201 7,050

特殊勤務手当 管理職手当

61,260

61,260

比    較 0 0 0 0 0 0

補 正 前 53,035

1,047,475 25,384

区　　分
管理職員

特別勤務手当
時間外勤務手当 夜間勤務手当 休日勤務手当 期末勤勉手当

147,385 9,376 59,439 1,047,070

退職手当

補 正 後 1,500 148,134 9,376 59,439

25,384

比    較 0 749 0 0 405 0

補 正 前 1,500

　　ア　会計年度任用職員以外の職員

区　　分 職　員　数
　　　　　（人）

給　　　　与　　　　費

共 済 費
　　　　（千円）

合　　計
　　　　　（千円）

備　　考給　　　料
　　　　（千円）

職 員 手 当
　　　　　（千円）

計
　　　　 （千円）

補 正 後
455

1,825,541 1,530,539 3,356,080 675,102 4,031,182
(31)

補 正 前
455

1,825,541 1,529,790 3,355,331 675,102 4,030,433
(31)

比    　較
0

0 749 749 0 749
(0)

職員手当

の 内 訳

区　　分 扶養手当 地域手当 住居手当

補 正 前 53,035 232,418 42,756

通勤手当 特殊勤務手当 管理職手当

補 正 後 53,035 232,418 42,756 48,201 7,050 61,260

48,201 7,050 61,260

比    較 0 0 0 0 0 0

841,986 25,384

区　　分
管理職員

特別勤務手当
時間外勤務手当 夜間勤務手当 休日勤務手当 期末勤勉手当

147,385 9,376 59,439 841,986

退職手当

補 正 後 1,500 148,134 9,376 59,439

25,384

比    較 0 749 0 0 0 0

補 正 前 1,500

- 16 -



＊職員数欄の（　　）内の数字は、短時間勤務職員の人数（外数）

（単位　千円）

　　（２）給料及び職員手当の増減額の明細

　　イ　会計年度任用職員

区　　分 職　員　数
　　　　　　（人）

給　　　　与　　　　費

共 済 費
　　　　　（千円）

合　　計
　　　　　（千円）

備　　考報　　　酬
　　　　　（千円）

給　　　料
　　　　（千円）

職 員 手 当
　　　　　（千円）

計
　　　　 （千円）

補 正 後
0

721,581 0 205,489 927,070 45,054 972,124
(547)

補 正 前
0

719,996 0 205,084 925,080 45,054 970,134
(545)

比    　較
0

1,585 0 405 1,990 0 1,990
(2)

職員手当

の 内 訳

区　　分 扶養手当 地域手当 住居手当 管理職手当

補 正 後 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0

通勤手当 特殊勤務手当

0

比    較 0 0 0 0 0 0

補 正 前 0

205,489 0

区　　分
管理職員

特別勤務手当
時間外勤務手当 夜間勤務手当 休日勤務手当 期末勤勉手当

0 0 0 205,084

退職手当

補 正 後 0 0 0 0

0

比    較 0 0 0 0 405 0

補 正 前 0

その他の 1,154 住民税非課税世帯等 増減額（千円） 増減額（千円）

区 分 増  減  額
　　　　 （千円）

増 減 事 由 別 内 訳
　　　  　　　　　　     　（千円）

説    明 備　　　　　　　　　　　　　　　　　考

増減分 に対する生活支援金 扶 養 手 当 0
管 理 職 員
特 別 勤 務 手 当

地 域 手 当 0 時 間 外 勤 務 手 当 749

住 居 手 当 0 夜 間 勤 務 手 当 0

通 勤 手 当 0 休 日 勤 務 手 当 0

特 殊 勤 務 手 当 0 期 末 勤 勉 手 当 405

管 理 職 手 当 0 退 職 手 当 0

1,154

職
　
員
　
手
　
当

支給事業

- 17 -



（款）８　消防費
（項）１　消防費

（目）３　消防施設費
（事業１）２　消防施設整備費

（事業２）６　車両整備事業

18 備品購入費 26,777 18 機械器具費 26,777

繰　越　明　許　費　に　関　す　る　調　書

（単位　千円）

関　係　予　算
左のうち繰り越さなければ
な ら な い も の

計 26,777 計 26,777

繰　越　事　由

　トラックシャシーの納品に遅れが生
じ、年度内に完了する見込みがないた
め。

- 18 -



（単位　千円）

当該年度中増減見込み

当 該 年 度 中
起 債 見 込 額

当該年度中元
金償還見込額

１

(1) 総 務 493,635 463,555 67,300 82,713 448,142

(2) 民 生 570,801 565,733 3,700 35,959 533,474

(3) 衛 生 190,751 167,054 14,200 27,862 153,392

(4) 清 掃 585,927 890,481 356,500 49,520 1,197,461

(5) 農 林 水 産 41,867 38,841 3,027 35,814

(6) 商 工 1,600 1,600 200 1,400

(7) 土 木 2,677,248 2,758,159 807,500 286,830 3,278,829

(8) 公 営 住 宅 586,240 548,943 57,579 491,364

(9) 消 防 579,193 558,695 358,900 46,015 871,580

(10)教 育 1,066,115 910,242 364,900 170,996 1,104,146

２

(1) 清 掃 18,200 18,200

(2) 土 木 56,987 49,075 7,913 41,162

３

(1) 減 税 補 て ん 債 55,503 26,978 18,717 8,261

(2) 臨時財政対策債 9,005,463 8,274,129 792,902 7,481,227

(3) 退 職 手 当 債

(4) 減 収 補 て ん 債 30,548 26,184 4,364 21,820

15,941,878 15,297,869 1,973,000 1,584,597 15,686,272

前 年 度 末
現在高見込額

当該年度末現
在 高 見 込 額

計

そ の 他

普 通 債

前 々 年 度末
現 在 高

区　　　分

災 害 復 旧 債

地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及
び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

- 19 -



議 案 等 資 料 

（補正予算資料） 



令　和 7 年 第 2 回

議案第 29 号

令　和 7 年度 会計

2 号

課かい名

歳入歳出予算

　歳出 8.9 ページ

款 項 目 事業１ 事業２
科　目 2 1 5 1 1

事業名

補正額 千円

　歳入 4.5 ページ

款 項 目 節 細節
科　目 17 1 2 1 1

細節名

補正額 千円

歳入歳出予算以外

予算書 ページ

補正の理由

説明

議　案　等　資　料　（補正予算資料）

（歳出）
　財政調整基金積立金　３，１９３千円
（歳入）
　財政調整基金利子　３，１９３千円
　【内訳】
　　・政府保証第２回株式会社産業革新機構社債 （３年）２，０２８
千円
　　　 （保有額 ２００,０００千円、利率０.９５１％）
　　・京都市令和６年度第５回公募公債 （５年）１，１６５千円
　　　 （保有額 １００,０００千円、利率１.１６５％）

予算説明書

財政調整基金積立金

3,193

予算説明書

財政調整基金利子

3,193

定例会

一般

補正予算　　第

財政課

令和７年３月に購入した債券にかかる財政調整基金運用利子を予算化
し、財政調整基金積立金への積立金も併せて増額するもの。



令　和 7 年 第 2 回

議案第 29 号

令　和 7 年度 会計

2 号

課かい名

歳入歳出予算

　歳出 8.9 ページ

款 項 目 事業１ 事業２
科　目 2 1 14 1 6

事業名

補正額 千円

　歳入 6.7 ページ

款 項 目 節 細節
科　目 21 4 4 2 11

細節名

補正額 千円

歳入歳出予算以外

予算書 ページ

補正の理由

説明

議　案　等　資　料　（補正予算資料）

　歳出
   備品購入費　1,100千円

　　【対象】
　　　池子小学校区住民自治協議会、久木小学校区住民自治協議会

　歳入
　　コミュニティ助成事業助成金　　1,100千円

予算説明書

コミュニティ活動推進事業

1,100

予算説明書

コミュニティ助成事業助成金

1,100

定例会

一般

補正予算　　第

市民協働課

自治会、町内会等における地域コミュニティ活動に対し、コミュニティ
助成事業助成金を活用して助成するもの。



令　和 7 年 第 2 回

議案第 29 号

令　和 7 年度 会計

2 号

課かい名

歳入歳出予算

　歳出 8.9 ページ

款 項 目 事業１ 事業２
科　目 3 1 1 2 9

事業名

補正額 千円

　歳入 4.5 ページ

款 項 目 節 細節
科　目 15 2 1 1 5

細節名

補正額 千円

歳入歳出予算以外

予算書 ページ

補正の理由

説明

議　案　等　資　料　（補正予算資料）

【歳出】（補助率10/10）
　１事業費　150,000,000円（給付金）
　２事務費　  6,830,000円
　　（１）人件費　　2,739,000円
　　（２）費用弁償　　 74,000円
　　（３）需用費　　  249,000円
　　（４）役務費　　1,935,000円
　　（５）委託料　　1,833,000円

【歳入】
　物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

予算説明書

住民税非課税世帯等に対する生活支援金支給事業

156,830

予算説明書

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

156,830

定例会

一般

補正予算　　第

社会福祉課

　デフレ完全脱却のための総合経済対策における物価高への支援とし
て、令和６年度に実施した定額減税補足給付金（調整給付）支給事業に
際して、推計額を用いて算定したことにより、支給額に不足が生じた人
等に対して、その差額を「不足額給付」として支給するため、必要な経
費を計上するもの。



令　和 7 年 第 2 回

議案第 29 号

令　和 7 年度 会計

2 号

課かい名

歳入歳出予算

　歳出 8.9 ページ

款 項 目 事業１ 事業２
科　目 3 1 2 8 1

事業名

補正額 千円

　歳入 4.5 ページ

款 項 目 節 細節
科　目 15 2 2 2 2

細節名

補正額 千円

歳入歳出予算以外

予算書 ページ

補正の理由

説明

議　案　等　資　料　（補正予算資料）

歳出
①障がい福祉システム改修業務委託料（障害福祉サービス等報酬改定

に係るサービスコード修正）　704千円　（補助率　国1/2）
②障がい福祉システム改修業務委託料（自立支援医療費等利用者負担

区分見直し対応）　　　　　 1,320千円

歳入
①障害者総合支援事業費補助金（障害者自立支援給付審査支払等シス

テム事業）国庫補助金       352千円
②なし

予算説明書

障がい者支援事務費

2,024

予算説明書

障害者自立支援事業費等補助金

352

定例会

一般

補正予算　　第

障がい福祉課

①報酬請求システムのサービスコード修正に伴いシステム改修が必要な
ため。
②自立支援医療及び療養介護医療について利用者負担上限額改定に係る
システム改修が必要なため。



令　和 7 年 第 2 回

議案第 29 号

令　和 7 年度 会計

2 号

課かい名

歳入歳出予算

　歳出 10.11 ページ

款 項 目 事業１ 事業２
科　目 3 1 3 8 2

事業名

補正額 千円

　歳入 4.5 ページ

款 項 目 節 細節
科　目 16 2 2 1 4

細節名

補正額 千円

歳入歳出予算以外

予算書 ページ

補正の理由

説明

議　案　等　資　料　（補正予算資料）

歳出
　逗子市地域医療介護総合確保(介護分)事業費補助金（補助率10/10）
　５７，４０２，０００円

歳入
　神奈川県地域医療介護総合確保基金（介護分）事業費補助金
　５７，４０２，０００円
　【内訳】
　地域密着型サービス等整備等助成事業　３９，６００，０００円
　設開設準備経費等支援事業　　　　　　１７，８０２，０００円

予算説明書

高齢者福祉事務費

57,402

予算説明書

地域医療介護総合確保基金事業費補助金

57,402

定例会

一般

補正予算　　第

高齢介護課

令和７年度神奈川県地域医療介護総合確保基金（介護分）事業費補助金
を活用し、認知症高齢者グループホームの整備を行うため。



令　和 7 年 第 2 回

議案第 29 号

令　和 7 年度 会計

2 号

課かい名

歳入歳出予算

　歳出 10.11 ページ

款 項 目 事業１ 事業２
科　目 3 1 6 2 2

事業名

補正額 千円

　歳入 ページ

款 項 目 節 細節
科　目

細節名

補正額 千円

歳入歳出予算以外

予算書 ページ

補正の理由

説明

議　案　等　資　料　（補正予算資料）

【歳出内訳】
11需用費　06修繕料　予算額　418,000円
（内訳：一般修繕　200,000円　階段下通路灯更新修繕　217,800円）
支出済額（支出予定も含む）合計　321,563円
・ 5,555円（小便器フラッシュバルブ交換修繕）
・10,208円（自動ドアベルト交換修繕）
・88,000円（誘導灯交換修繕）
・217,800円（階段下通路灯更新工事）

非常用放送設備更新工事　 1,155,000円
　
予算額　418,000円－支出予定額1,476,563円＝補正額　1,058,563円
　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　補正額　　1,059千円

予算説明書

高齢者センター維持管理事業

1,059

予算説明書

定例会

一般

補正予算　　第

高齢介護課

　消防法第17条の３の３の規定に基づき、令和７年３月３日に実施された消防用
設備点検において、非常用放送設備が経年劣化による機能不全との報告を受け、
機器の更新が必要になるため。



令　和 7 年 第 2 回

議案第 29 号

令　和 7 年度 会計

2 号

課かい名

歳入歳出予算

　歳出 10.11 ページ

款 項 目 事業１ 事業２
科　目 3 3 1 2 1

事業名

補正額 千円

　歳入 4.5 ページ

款 項 目 節 細節
科　目 15 2 2 1 1

細節名

補正額 千円

歳入歳出予算以外

予算書 ページ

補正の理由

説明

議　案　等　資　料　（補正予算資料）

　歳出
　　生活保護システム改修業務委託 計1,628,000円
　　（生活扶助基準の見直し　　 一式　924,000円）
　　（被保護者調査項目の変更　 一式　704,000円）

　歳入（補助率1/2）
　【対象事業】
　　　社会福祉総務費補助金
　　　　生活困窮者就労準備支援事業費補助金
　　　　　業務効率化事業（生活保護基幹システム等改修　生活扶助
　　　　　基準見直し等）

予算説明書

生活保護事務費

1,628

予算説明書

生活困窮者就労準備支援事業費等補助金

814

定例会

一般

補正予算　　第

社会福祉課

　被保護者調査の調査項目変更等と生活扶助基準の見直しに伴い、生活
保護システムの改修する要があり、当該システム改修にかかる費用及び
国庫補助について補正を要する。



令　和 7 年 第 2 回

議案第 29 号

令　和 7 年度 会計

2 号

課かい名

歳入歳出予算

　歳出 10.11 ページ

款 項 目 事業１ 事業２
科　目 4 1 2 2 1

事業名

補正額 千円

　歳入 4.5 ページ

款 項 目 節 細節
科　目 15 2 3 1 5

細節名

補正額 千円

歳入歳出予算以外

予算書 ページ

補正の理由

説明

議　案　等　資　料　（補正予算資料）

【歳入】　－76,725千円
　　新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金　－76,725
千円

【歳出】　－18,330千円
　　接種委託料　－18,330千円

予算説明書

成人等保健事業

-18,330

予算説明書

新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金

-76,725

定例会

一般

補正予算　　第

国保健康課

　令和７年度から新型コロナウイルス感染症予防接種に対する国からの
助成金がなくなり、また、それに伴う被接種者の自己負担増額により歳
出が減少するため。



接種費用内訳（１件当たり） 議案第29号資料

国からの助成金
8,300円

市の実負担
5,651円

参考

接種想定見込数
(自己負担免除者を除く）

9,165人

接種費用
16,951円

令和７年度当初予算

被接種者自己負担
3,000円

被接種者自己負担
5,000円

市の実負担
（歳出）
11,951円

令和７年度第２回定例会補正予算

歳出
13,951円
(網掛け)

接種費用
16,951円の
３割程度

歳出

2,000円の減



令　和 7 年 第 2 回

議案第 29 号

令　和 7 年度 会計

2 号

課かい名

歳入歳出予算

　歳出 10.11 ページ

款 項 目 事業１ 事業２
科　目 6 1 2 1 2

事業名

補正額 千円

　歳入 6.7 ページ

款 項 目 節 細節
科　目 21 4 4 8 1

細節名

補正額 千円

歳入歳出予算以外

予算書 ページ

補正の理由

説明

議　案　等　資　料　（補正予算資料）

歳入
・地方創生に向けてがんばる地域応援事業助成金（１０/１０）
補正額　1,500千円

歳出
・商工業振興事業補助金（（仮称）商工会コワーキングスペース事業）
補正額　1,500千円

予算説明書

逗子市商工会助成事業

1,500

予算説明書

地方創生に向けてがんばる地域応援事業助成金

1,500

定例会

一般

補正予算　　第

経済観光課

創業準備者を含む事業者を交流させることを目的とした仕事の場づくり
を行い、地域活性化を目指す事業の実施主体者に補助金を交付するため



令　和 7 年 第 2 回

議案第 29 号

令　和 7 年度 会計

2 号

課かい名

歳入歳出予算

　歳出 12.13 ページ

款 項 目 事業１ 事業２
科　目 7 1 3 2 1

事業名

補正額 千円

　歳入 ページ

款 項 目 節 細節
科　目

細節名

補正額 千円

歳入歳出予算以外

予算書 ページ

補正の理由

説明

議　案　等　資　料　（補正予算資料）

〇複合遊具滑り台取替工事　682,000円
　（内容）
　　滑り台取替工

予算説明書

第一運動公園維持管理事業

682

予算説明書

定例会

一般

補正予算　　第

緑政課

第一運動公園子ども広場に設置している複合遊具の滑り台に亀裂が発見
され、危険なため、早急な対応が必要となることから、滑り台部の取替
工事を実施するもの。



令　和 7 年 第 2 回

議案第 29 号

令　和 7 年度 会計

2 号

課かい名

歳入歳出予算

　歳出 12.13 ページ

款 項 目 事業１ 事業２
科　目 7 3 3 2 2

事業名

補正額 千円

　歳入 ページ

款 項 目 節 細節
科　目

細節名

補正額 千円

歳入歳出予算以外

予算書 ページ

補正の理由

説明

議　案　等　資　料　（補正予算資料）

〇市道久木20号耐荷力照査業務委託　9,977,000円
　（内容）
　　測量業務、コンクリート強度試験、耐荷力照査、補強工法検討

予算説明書

道路改良事業

9,977

予算説明書

定例会

一般

補正予算　　第

都市整備課

久木小学校改修工事に使用する予定の大型車両に際し、安全性を確保す
るため、道路の耐荷力を調査し改修工事の効率的・効果的な実施に向け
た検討を行うもの。また、現在の道路の状態を把握し、今後の車両通行
の安全性を確認するもの。



令　和 7 年 第 2 回

議案第 29 号

令　和 7 年度 会計

2 号

課かい名

歳入歳出予算

　歳出 12.13 ページ

款 項 目 事業１ 事業２
科　目 8 1 3 2 6

事業名

補正額 千円

　歳入 ページ

款 項 目 節 細節
科　目

細節名

補正額 千円

歳入歳出予算以外

予算書 4 ページ

補正の理由

説明

議　案　等　資　料　（補正予算資料）

繰越明許費設定額
　機械器具費　26,777千円

減額調整
　手数料　自動車登録料ほか諸費用　－330千円
　保険料　自動車損害共済保険　　　－ 10千円
　　　　　自動車損害賠償責任保険　－  7千円
　公課費　自動車重量税　　　　　　－ 65千円

予算説明書

車両整備事業

-412

予算説明書

定例会

一般

補正予算　　第

消防総務課

繰越明許費

　防災資機材搬送車の購入について、国内主要メーカーにおいてトラッ
クシャシーの供給に遅れが生じ、年度内に完了する見込みがないため、
繰越明許費を設定するもの。



令　和 7 年 第 2 回

議案第 29 号

令　和 7 年度 会計

2 号

課かい名

歳入歳出予算

　歳出 12.13 ページ

款 項 目 事業１ 事業２
科　目 8 1 3 3 1

事業名

補正額 千円

　歳入 6.7 ページ

款 項 目 節 細節
科　目 22 1 5 1 1

細節名

補正額 千円

歳入歳出予算以外

予算書 ページ

補正の理由

説明

議　案　等　資　料　（補正予算資料）

①予算額（繰越明許）　　130,042,000円
②再積算額　　　　　　　156,750,000円

　②再積算額－①予算額　 26,708,000円【補正額】

予算説明書

消防団詰所整備事業

26,708

予算説明書

消防施設整備事業債

26,700

定例会

一般

補正予算　　第

消防総務課

　社会的な建築資材及び人件費の高騰が続き、現行の予算額では、施工
可能な業者がないため増額するもの。



第３分団詰所　工事費積算比較

逗子市当初 ①逗子市　再積算 ②逗子市　再々積算 Ａ社 逗子市　再々積算（木造）
逗子市　再々積算

（Ｓ造軽量）

直接工事費計 73,951,935 86,341,364 103,100,000 103,100,000 79,603,817 92,657,252

共通仮設費 3,000,000 3,350,045 4,453,920 4,400,000 3,701,577 4,132,513

積上共通仮設費 3,688,060 4,384,060 5,300,000 5,300,000 5,300,000 5,300,000

純工事費 94,075,469 112,853,920 112,800,000 88,605,394 102,089,765

現場管理費 2,500,000 10,338,894 14,095,454 14,030,000 12,325,010 13,332,923

積上現場管理費 162,543 162,543 170,000 170,000 170,000 170,000

工事原価 127,119,374 127,000,000 101,100,404 115,592,688

一般管理費 467,462 13,647,286 16,245,855 15,500,000 13,234,042 14,923,016

（値引き）

万円止め 万円止め 万円止め

工事価格 83,770,000 118,220,000 143,360,000 142,500,000 114,330,000 130,510,000

消費税 8,377,000 11,822,000 14,336,000 14,250,000 11,433,000 13,051,000

工事費合計 92,147,000 130,042,000 157,696,000 156,750,000 125,763,000 143,561,000

本市（再積算）との差額 27,654,000 26,708,000 -4,279,000 13,519,000

R7.4現在の予算額 130,042,000

議案第29号資料
（補正予算第２号資料）



令　和 7 年 第 2 回

議案第 29 号

令　和 7 年度 会計

2 号

課かい名

歳入歳出予算

　歳出 14.15 ページ

款 項 目 事業１ 事業２
科　目 9 2 1 2 4

事業名

補正額 千円

　歳入 6.7 ページ

款 項 目 節 細節
科　目 22 1 6 1 1

細節名

補正額 千円

歳入歳出予算以外

予算書 ページ

補正の理由

説明

議　案　等　資　料　（補正予算資料）

　○池子小学校校舎屋上防水改修工事
　（内容）
   防水改修工　Ａ=452㎡

　　その他　一式

予算説明書

　学校施設整備事業

17,732

予算説明書

学校教育施設整備事業債

16,600

定例会

一般

補正予算　　第

教育総務課

　授業に影響が生じる雨漏りが発生したことから、原因となる屋上の劣
化した防水層を更新するため、既存の防水層を撤去し、新たに防水層を
布設する。



体育館

詳細別図参照
工事対象範囲
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図面番号工事名称

図面内容 付近見取り図
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1
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工事対象範囲

図面内容

図面番号

／　

受領 工事名称

／　

担当検図

決定

作成

池子小学校屋上防水改修工事
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9,500
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Y2 Y3

X3

X2

X4

X3

Y12 Y13

Ｎ

工事計画図

ソーラーパネル
4,000×13,500

防水工事完了

・防水工事

・解体工事

・上記に伴う仮設工事

2F

PH

RF

2F

2F

RF

PH

PH

PH

2F

RF

工事内容

2

校舎１

校舎2

校舎３
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ステージ

プ ー ル

昇降口

調理室 体育館玄関

WC

体 育 館非
常
口

倉庫

ふれスク

１ 階非常階段

外国語室

2･4年

トイレ

調べ
学習室

ト
イ
レ

階段下倉庫

多目的

会議室

1･3･5･6年ひろがり２ ひろがり１
ト
イ
レ
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昇降口

放送室
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教職
員更
衣室

体
育
器
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務
室
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保健室 職員室
校
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務
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２ 階非常階段
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図工室 ２年２組 ２年１組 ３年２組
ト
イ
レ

倉庫 倉庫３

ト
イ
レ

３年１組

４年１組
非常階段

4年2組

１年２組 １年１組
屋上

トイレ

郷土資料 郷土資料
５年２組

民家室 展示室
５年１組

ト
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倉庫１

ト
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屋上

池子小学校 校舎配置図
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音
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議案第２９号資料

　池子小学校（校舎屋上）

　池子小学校（校舎内部・５年２組）



令　和 7 年 第 2 回

議案第 29 号

令　和 7 年度 会計

2 号

課かい名

歳入歳出予算

　歳出 14.15 ページ

款 項 目 事業１ 事業２
科　目 9 4 2 1 1

事業名

補正額 千円

　歳入 6.7 ページ

款 項 目 節 細節
科　目 21 4 4 7 2

細節名

補正額 千円

歳入歳出予算以外

予算書 ページ

補正の理由

説明

議　案　等　資　料　（補正予算資料）

【歳出】
　負担金補助及び交付金　　600千円
　（対象）　青少年の健全育成に資する活動を行うコミュニティ組織が
　　　　　行う、スポーツ・レクリエーション活動や文化・学習活動の
　　　　　イベント等のソフト事業に必要な経費。

【歳入】
　コミュニティ助成事業助成金　　600千円

予算説明書

青少年団体育成事業

600

予算説明書

コミュニティ助成事業助成金

600

定例会

一般

補正予算　　第

子育て支援課

青少年の健全育成に資する活動を行うコミュニティ組織に対し、コミュ
ニティ助成事業（青少年健全育成助成事業）補助金を交付するため。



地 政 第１５６６号 

令和７年３月２８日 

各市町村コミュニティ助成事業主管課長 様 

神奈川県政策局自治振興部地域政策課長 

（ 公 印 省 略 ） 

令和７年度コミュニティ助成事業助成金の決定について（通知）

 このことについて、一般財団法人自治総合センターから別添のとおり通知がありま

したので、通知します。 

なお、県内各自治体から申請いただいた事業内容等に対し、一般財団法人自治総合

センターが決定をした本助成事業については、当該通知に添付されている「令和７年

度コミュニティ助成事業決定一覧」のとおりです。 

助成決定となった自治体におかれましては、別添の「コミュニティ助成事業実施要

綱」及び「コミュニティ助成事業留意事項」に記載の事項に十分ご留意いただき、各

事業を実施されるようお願いします。 

問合せ先 

地方創生グループ 中森 

電  話 045-210-1111（内線）3278 

電子ﾒｰﾙ tiikirenkei@pref.kanagawa.lg.jp 

議案第29号資料
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